
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA

Av. General Carlos Cavalcanti, 4748 - Bairro Uvaranas - CEP 84030-900 - Ponta Grossa - PR - https://uepg.br

- (42) 3220-3000

PORTARIA R. - Nº 2022.678

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, considerando os termos do expediente autuado no Sistema Eletrônico de
Informações da Universidade Estadual de Ponta Grossa, onde se consubstanciou no Processo no 22.000066016-
4,

 
R E S O L V E:

 

Art. 1o  Designar para compor a Comissão de Avaliação Complementar à Autodeclaração
Racial de Candidatos Cotistas, da Universidade Estadual de Ponta Grossa – UEPG, os seguintes membros:

 
I - Representante da Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis
Ione da Silva Jovino – Presidente;
 
II - Representante da Diretoria de Ações Afirmativas e Diversidade/PRAE
Marcela Teixeira Godoy;
 
III - Representantes do Núcleo de Relações Étnicorraciais, Gênero e Sexualidade
Clóris Porto Torquato
Cristiane Gonçalves de Souza;
 
IV - Representante do Departamento de Educação Física
Danilla Icassatti Corazza;
 
V - Representante do Departamento de Matemática e Estatística
Airton Kirst;
 
VI - Representantes do Departamento de Jornalismo
Paula Melani Rocha
Felipe Simão Pontes;
 
VII - Representantes do Departamento de Estudos da Linguagem
Valeska Gracioso Carlos
Letícia Fraga



Lígia Paula Couto;
 
VIII - Representante do Departamento de Direito das Relações Sociais
Vitor Hugo Bueno Fogaça;
 
IX - Representantes do Corpo Discente
Andre Amaro Mamedio dos Santos
Felipe Câncio Nascimento
Ronna Freitas de Oliveira
Marta Ferreira Pinto;
 
X - Representante do Núcleo Regional de Educação de Ponta Grossa
Sandra Andréia Ferreira;
 
XI - Representantes do Conselho Municipal de Promoção de Igualdade Racial
Saulo Rosa
Manoel Rosa Florindo;
 
XII - Representantes do Movimento das Mulheres Negras de Ponta Grossa
Cristiane de Fátima Zelenski
Merylin Ricieli dos Santos
Marta Ferreira Pinto
Letícia de Fátima Macedo Cabral;
 
XIII - Representante do Instituto Sorriso Negro dos Campos Gerais
João Luiz dos Santos;
 
XIV - Representante da Ordem dos Advogados do Brasil – Subseção Ponta Grossa
Damaris de Oliveira
Paulo Renato Santos Filho;
 
XV - Representantes do Corpo Técnico Administrativo da UEPG
Antônio Rafael dos Santos Ávila
Daniele Faria Correio de Mello
Iomara Favoreto
Jeverson Machado do Nascimento
Joselaine Aparecida Campos
Roseli Vaz de Almeida;
 
XVI - Representante da Secretaria Municipal de Educação
Liz Ângela Gonçalves.
 



Parágrafo único. A Comissão será incumbida dos trabalhos de avaliação e homologação de
autodeclaração racial junto aos vestibulares, concursos públicos e processos seletivos destinados à Universidade
Estadual de Ponta Grossa.

 

Art. 2o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. Reitoria da Universidade
Estadual de Ponta Grossa.

 
Ponta Grossa, 10 de outubro de 2022.

 
 
 

Miguel Sanches Neto,
Reitor.

Documento assinado eletronicamente por Miguel Sanches Neto, Reitor, em 11/10/2022, às 16:08, conforme
Resolução UEPG CA 114/2018 e art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.uepg.br/autenticidade informando o
código verificador 1168364 e o código CRC 18191FD8.

22.000066016-4 1168364v3


